Quod cum audisset mulier quædam vidua, quæ de mariti sui animæ periculo metuebat, et minus pro eodem orabat, consuluit eum utrum pro suo conjugate sibi orare liceret et si ipse quid ille ageret, sciret. At ille quidni inquit? Ora secure pro eo; nam paulo ante hic fuit. Aliquantis ergo diebus tantis tormentis addictas, tandem perfectæ quieti redditur. Nam etsi aliquoties inter patiendum pausare videbatur, mox tamen e parietibus, e terra undecunque dæmonum turbas videbat emergere, et ad discerpendum sibi in se involare. Remotis denique malignis spiritibus, cum divini sibi judicii esset indulta clementia, accito abbate sic loquitur : Ecce, domine, peccatis meis vicem reddit Deus. Scias ergo quia post hanc examinationem cito sequitur finis meus. Absolutionem itaque erroribus meis quam potes impende, et sacro me oleo ad cumulū remissionis inunge. Quod celeriter ac devote abbas duxit effectu : quo ille affectuose et gratanter excepto, ab omni contagio per præsentibus expiatus poenas liber et lætus obita sibi morte concessit ad vitam.

LIBER TERTIUS

Quomodo Galdricus episcopus Laudunensis excarnificatus fuerit; atque ecclesia ac universa pene civitas conflagrarit.

CAPUT PRIMUM.

496 *Gesta Adalberonis (a quo destructæ urbis et calamitatum sumpsit initium) ac de quibusdam aliis episcopis Laudunensibus.* — De Laudunensibus, ut spondimus, jam modo tractaturi, imo Laudunensium tragœdias acturi, primum est dicere totius mali originem ex pontificum, ut nobis videtur, perversitatibus emersisse (43). Qui [scilicet, quia] cum diuturnior longe exstiterit, ab Ascelino qui etiam Adalbero vocabatur, huic operi attexenda putatur. Is, uti compertum nobis est, ex Lotharingia oriundus, dives opum, possessionum locuples, cum distractis omnibus pretia ingentia ad sedem, cui præerat,

transtulisset, ecclesiam suam præcipuis quidem ornatibus insignivit, cetero ac pontificio plura auxit, sed cuncta illa beneficia quadam præstantissima iniquitate foedavit. Quid enim nequius, quid sibi ignominiosius, quam quod dominum suum regem innocentem puerum, cui sacramentum fidelitatis ille præbuerat, prodidit et in exterum genus Magni Caroli cursum genealogiæ transfudit? Quod facinus die cœnæ Dominicæ instar Judæ patravit. In qua subversione regnaturorum atque regnantis ipse certe non providit utilem ad tempus mutationem, sed prævæ suæ penes innocuos voluntatis expletionem. Urbem autem urbisque præsulem temporalia ideo non

(43) Nonnihil hic desiderari videtur.

minus est secuta, Deo pœnam differente, prosperitas.

CAPUT II.

De Helinando itidem episcopo. — ⁽⁸⁶⁾ Præterea Helinandus vir admodum pauperis domus, et obscure progenitus, litteratura pertenuis, et persona satis exilis, cum per notitiam Gualteri comitis senioris Pontisarenensis, de cujus comitatu gerebat originem, ad gratiam Eaduardi [al., Eduardi] Anglorum regis perligisset (uxor enim sua cum prædicto comite sibi necessitudinem nescio quam crearat), capellanus ejus fuit, et quia Francicam elegantiam norat. Anglicus ille ad Francorum regem Henricum eum sæpius destinabat. Cum quo rege, qui multum erat cupidus, et episcopatum venditionibus assuetus, largissimis lenocinantibus xeniis egit, ut si quispiam episcoporum Franciæ decederet, pontificalibus infulis ipse succederet. Is enim in capellania regis ac reginæ positus, quoniam Angliâ infinitis eo tempore florebat opibus, multos pecuniarum montes aggesserat, ideo arridente ei præfata largitionum causa, vox ejus apud Henricum regem exaudibilis erat. Quod et factum est: Lauduno enim invectus, quia non æstimatione parentum, non scientiæ litterarum se valiturum putabat, in opulentia, quæ plurima suppetebat, et quam cautissime dispensare didicerat, et dapsilitate spes fuerat.

Ad ornandas igitur et extruendas se vertit ecclesias, et cum multa pro Deo videretur facere, evidentissima tamen dabat indicia se solos inde favores, solam nominis dilatationem in bene gestis quærere. His etiam ipse artibus Remensem archiepiscopatum insedit, quem cum dilapidatis penes regem Philippum, hominem in Dei rebus venalissimum, magnis censibus biennio obtinuisset, a Domino papa (44) audivit, quia uxorem quis habens, alteram superinducere nequaquam possit. Consulenti plane cum dam se cur eo tenderet, dixit, quia si etiam papa fieri possit, hæud quaquam dissimularet.

Is igitur qualiscunque aut ambitione, aut quacunque alia humanitate, apud se exstiterit, in hoc ei honor omnino asservandus est, quod et libertatem Ecclesiæ magnifice tuitus sit, et tam ipsam sedem, quam appendices ejus ecclesias uberrima largitione provexit. Et dignum erat ut externa ei bona suppetere, quæ in Dominicarum domuum decore projicerentur.

CAPUT III.

De Ingelranno episcopo. Immunitates Ecclesiæ pessumdari sivit. Urbis destructionis causa fuit. — Hoc exacto, successit Ingelranus vir sicut nobilitate, sicut litteris 497 ad præfati episcopi comparationem clarus, ita ad tuenda jura Ecclesiæ in ejus collatione teterrimus. Nam episcopi redditus quosdam, quos illi sedi violentia regia aliquando subduxerat, cum prece ac muneribus a rege Philippo exegisset, et Ecclesiæ reddita litteris regiis et sigillo Helinandus ipse firmasset, hic ad sui funestationem introitus,

(44) Urbano II.

A regi universa remisit, quibus trium jam per successionem episcoporum ecclesia caret, perpetuoque fortasse carebit. Unde factum est ut omnes qui secuturi sunt episcopos hujus Simonie participes, sicut mihi videtur, fecerit, qui præsulatum tanta regii metus affectatione suscipiunt ut repetere non audeant, quæ ille ut episcopus fieret damnabiliter indulsit. Is cum exors esset totius affectionis in Deum, et omnis ei frugalitas ac religio esset ludibrio, ut in garrulitatibus et lascivis sermonibus palam foret omni scurrâ et choraula deterior, coeperunt diebus ejus destructionis urbis illius et ecclesiarum atque totius provinciæ occasiones emergere, quibus et contigit eum exitus non salubres habere.

Ingelranus Ecclesiis multa confert, verum nequissimis libidinibus immersus. Uxore Godefridi comitis Namurensis abutitur, simulans ipsam in matrimonium duxisse. — Nam quidam ejus cognominus ⁽⁸⁶⁾ Ingelranus scilicet Botuensis [vulgo Boves], plurima sibi consanguinitate affinis, vir fuit equidem admodum liberalis, largus et dapsilis, reverentiam permaximam munificentiamque præstans ecclesiis, in quibus duntaxat religionem haberi didicerat, alias autem amori femineo adeo deditus ut quascunque circa se aut debitas aut usurarias mulieres haberet, nihil pene faceret, quod ei earumdem petulantia dictitaret. Is igitur cum in sortiendis matrimoniis infortuniosus esset, per exteras vagari incipiens, cujusdam cognati sui comitis Namurensis furtim sibi conscivit uxorem; clam, inquam, sollicitatam in propatulo sibi nuptialiter conjunxit. Quam conjunctionem multiplici anathemate addemnatam, conciliorum detestationibus maledictam, facili uterque instanti flagitio abjurassent, nisi præfatum episcopum, et mariti consanguinitas, et femine adulantis dolositas mollivissent. Quæ mollities tantopere adulterinos fovit amplexus ut quod generaliter fuerat ligatum, palamque excommunicatum, furtive absolveret. Proh pudor! certe ii quibus absolutionem factam mendaciter suaserat, nunquam absolutos se ducere præsumserunt.

Rogeri comitis Porcensis filia nupserat Gofrido comiti Namurensi. — Interea quoniam a radice colubri egreditur regulus (Isai. xiv, 29), mala scilicet fota erumpunt in pejus, quantis quis dicat ille, qui uxorem amiserat, desævierit cædibus in Porcensem comitatum? Filia plane ⁽⁸⁷⁾ Rogeri comitis Porcensis hæc fuerat (extremum videlicet pignus ejus), qui abdicatis filiis ac filiabus, quos ex generosiori multum uxore sustulerat, hanc ex mediocri generis matre natam, primis hæredibus, noverca insistente, exclusis, Lotharingo illi Namurensi, scilicet ⁽⁸⁸⁾ Godefrido comiti cum suo comitatu tradidit. Marito igitur intra Lotharingiam quibusdam suis hostibus intento, uxor præcepto ipsius apud Tornum Porcense castrum (vulgo *Porcean*) morabatur. Cui, cum minus quam volebat mariti debitum redderetur, utrum alia [f., alias] sese cohibuisset, hoc uno